Proc. Leg. nº 4644/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1762/2022

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
aos Mestres Cícero e Paulinho pelo
trabalho realizado através da Capoterapia.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES aos Mestres Cícero e Paulinho pelo trabalho realizado
através da Capoterapia.

JUSTIFICATIVA

Cícero Jacob do Nascimento e Paulo Jacob do Nascimento, conhecidos
comoMestre Cícero e Mestre Paulinho são irmãos unidos pela Capoeira e
coordenam o Grupo “Ginga Valinhos”, responsável por desenvolver um
trabalho social através da capoeira em diversos bairros da cidade, além de
aulas em escolas particulares.

A ideia do Grupo sempre foi ensinar valores como o respeito e o
companheirismo aos jovens valinhenses, juntamente com uma atividade física
que faz bem para o corpo e para a mente.

Recentemente, buscando ampliar esse trabalho social, Mestre Cícero e
Mestre Paulinho conheceram o projeto que traz a capoeira para a população
idosa. Devidamente credenciados no Estado de São Paulo para esse tipo de
prática, são formados como “capoterapeutas” e iniciaram o projeto aqui na
cidade de Valinhos.

Proc. Leg. nº 4644/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1762/2022

Atualmente atendem grupo de idosos aos domingos de manhã no
Esporte Clube Castelo.

Ante o exposto, solicita-se aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado
ofício aos Mestres Cícero e Paulinho, parabenizando pelo trabalho realizado
através da Capoterapia em prol da população idosa de nosso município.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 13 de setembro de 2022.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0FBY7S790ZU101MP
		2022-09-13T16:08:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-13T16:08:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura